
1 

 

č.j. MU-VR/35541/2020/1112691/PdF-5 
 

Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity 
 

Zápis z jednání Vědecké rady Pedagogické fakulty MU 

dne 10. března 2020 
 

 

Přítomno: 26 členů VR (z celkového počtu 33) 

Omluveni: 7 (prof. Bártová, prof. Hanus, prof. Janáček, doc. Pančocha, prof. Porubský, 

prof. Rabušic, prof. Stuchlíková) 
 

Program: 

1. Habilitační řízení Mgr. Kateřina Lojdová, Ph.D., obor Pedagogika 

2. Habilitační řízení RNDr. Eva Trnová, PhD., obor Pedagogika 

3. Návrh plánu realizace strategického záměru fakulty na rok 2020 

4. Problematika doktorských studijních programů 

5. Schválení odborníků pro SZZ 

6. Různé 
 

Zasedání VR zahájil děkan fakulty, přivítal přítomné členy VR i hosty. Poté pověřil řízením 

zasedání prof. PhDr. Tomáše Janíka, Ph.D., M.Ed., proděkana pro výzkum a akademické 

záležitosti. 

 

1. Přednáška a habilitační řízení: Mgr. Kateřina LOJDOVÁ, Ph.D. – odborná asistentka 

katedry pedagogiky Pedagogické fakulty MU. 

Obor: Pedagogika 

• Řízení bylo zahájeno 8. 11. 2019, komisi schválila VR PdF MU na zasedání 19. 11. 2019. 

• Přednáška pro odbornou veřejnost se uskutečnila 20. ledna 2020 ve 14.00 hod. v zasedací 

místnosti PdF MU na téma: A Student Teacher on Teaching Practice between a 

Teacher-centered and Learner-centered Approach in the Classroom, byla přednesena 

v anglickém jazyce. 

• Kompletní podklady k řízení byly členům VR dostupné v Inetu MU, vytisknuté při 

jednání VR byly souhrnné tabulky aktivit uchazečky, stanovisko komise a odborná 

charakteristika zpracovaná uchazečkou. 

Název habilitační práce: Habilitační práce byla v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o 

vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, jeho § 72 odst. 3 písm. b) 

předložena ve formě souboru uveřejněných vědeckých prací doplněného komentářem: 

Společenství ve škole: Mikrosociální aspekty školního vzdělávání optikou 

pregraduální přípravy učitelů. 

Téma habilitační přednášky před VR PdF MU: Řízení třídy studenty učitelství na praxi 

Komise: prof. PhDr. Tomáš JANÍK, Ph.D., M.Ed., Pedagogická fakulta MU, předseda komise 

prof. PhDr. Milan POL, CSc., Filozofická fakulta MU 

prof. PhDr. Stanislav ŠTECH, CSc., Pedagogická fakulta UK v Praze 

prof. PhDr. Bronislava KASÁČOVÁ, CSc., Pedagogická fakulta UMB v Banské Bystrici 

Assoc. Prof. Mag. Dr. Stefan ZEHETMEIER, Fakultät für Interdisziplinäre Forschung und 

Fortbildung, Alpen-Adria-Universität Klagenfurt (Rakousko)  

Oponenti: prof. PhDr. Vladimíra SPILKOVÁ, CSc., Filozofická fakulta Univerzity Pardubice  

doc. PhDr. Irena SMETÁČKOVÁ, Ph.D., Pedagogická fakulta UK v Praze 

doc. Mgr. Světlana HANUŠOVÁ, Ph.D., Pedagogická fakulta MU  
 

Předseda habilitační komise prof.  Janík představil členům VR i hostům jednání kandidátku a 

přednesl návrh komise s odůvodněním k jejímu jmenování docentkou. Přednáška uchazečky 

představila teoretická východiska řízení třídy a zasadila do nich vybrané výsledky jejích 



2 

 

výzkumů zaměřené na řízení třídy studenty učitelství na praxi. Tyto výsledky vycházejí mimo 

jiné z projektů GA ČR postavených na smíšeném výzkumném designu. Výsledky naznačují: 

1) proč je oblast řízení třídy pro studenty učitelství na praxi náročná; 2) jakou roli zde může 

sehrávat provázející učitel, který studenta učitelství na praxi vede. Na závěr byly diskutovány 

implikace pro pregraduální přípravu studentů učitelství. 

V následné rozpravě vystoupili: doc. Němec, prof. Košut, prof. Štech. 

V úvodu obhajoby habilitační práce byly předneseny posudky habilitační práce: doc. 

Hanušová, za nepřítomnou doc. Smetáčkovou představila nejdůležitější myšlenky jejího 

posudku doc. Šobáňová, s posudkem nepřítomné prof. Spilkové seznámil členy VR předseda 

komise, prof. Janík. Následně uchazečka reagovala na otázky položené v posudcích. V diskusi 

vystoupili: prof. Košut, prof. Šrámek, prof. Štech, doc. Stehlíková Babyrádová, doc. 

Kratochvílová. Následovala neveřejná rozprava VR. 
 

Výsledek hlasování VR (26 přítomných): 20 hlasů kladných, 4 záporné, 2 neplatné. 
 

Závěr: Vědecká rada PdF MU doporučila děkanovi fakulty postoupit rektorovi MU návrh na 

jmenování paní Mgr. Kateřiny Lojdové, Ph.D., docentkou v oboru Pedagogika.  
 

2. Přednáška a habilitační řízení: RNDr. Eva TRNOVÁ, PhD. – odborná asistentka katedry 

pedagogiky Pedagogické fakulty MU. 

Obor: Pedagogika 

• Řízení bylo zahájeno 5. 11. 2019, komisi schválila VR PdF MU na zasedání 19. 11. 2019. 

• Přednáška pro odbornou veřejnost se uskutečnila 20. února 2020 ve 13.00 hod. v zasedací 

místnosti PdF MU na téma: Badatelská výuka jako strategie vhodná pro inkluzivní 

vzdělávání na ZŠ. 

• Kompletní podklady k řízení byly členům VR dostupné v Inetu MU, vytisknuté při 

jednání VR byly souhrnné tabulky aktivit uchazečky, stanovisko komise a odborná 

charakteristika zpracovaná uchazečkou. 

Název habilitační práce: Habilitační práce byla v souladu se zákonem č. 111/1998 Sb., o 

vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, jeho § 72 odst. 3 písm. b) 

předložena ve formě souboru uveřejněných vědeckých prací doplněného komentářem: 

Selected Aspects of Science Teachers´ Continuing Professional Development 

Focused on Inquiry-Based Science Education (Vybrané aspekty dalšího vzdělávání 

učitelů přírodovědných předmětů se zaměřením na badatelsky orientovanou výuku). 

Téma habilitační přednášky před VR PdF MU: Přínos badatelsky orientované výuky pro 

současné přírodovědné vzdělávání 

Komise: prof. PhDr. Vlastimil ŠVEC, CSc., Pedagogická fakulta MU, předseda 

doc. RNDr. Mgr. Vojtěch ŽÁK, Ph.D., Matematicko-fyzikální fakulta UK v Praze  

prof. RNDr. Danuše NEZVALOVÁ, CSc., Přírodovědecká fakulta UP v Olomouci  

prof. PhDr. Martin BÍLEK, Ph.D., Pedagogická fakulta UK v Praze  

doc. RNDr. Marián KIREŠ, PhD., Přírodovědecká fakulta UPJŠ v Košicích  

Oponenti: doc. dr Leszek RYK, Teacher Education Center, University of Wrocław  

doc. PaedDr. Dana KRIČFALUŠI, CSc., Přírodovědecká fakulta OU v Ostravě  

doc. PaedDr. Ivana BRTNOVÁ ČEPIČKOVÁ, Ph.D., Pedagogická fakulta UJEP v Ústí n. L.  
 

Předseda habilitační komise prof. Švec představil členům VR i hostům jednání kandidátku a 

přednesl návrh komise s odůvodněním k jejímu jmenování docentkou. V úvodní části 

přednášky uchazečka prezentovala význam přírodovědného vzdělávání pro rozvoj jednotlivce 

i společnosti, uvedla důvody nezájmu o studium přírodovědných předmětů. Jako jedno 

z možných řešení představila badatelsky orientovanou výuku. Jádrem přednášky bylo 

zdůvodnění přínosu badatelsky orientované výuky na základě výsledků výzkumů habilitantky. 

Jako hlavní přínosy badatelsky orientované výuky byly prezentovány motivace, rozvoj všech 

žáků (inkluzivní vzdělávání), mezipředmětovost, propojení vzdělávání s každodenním 



3 

 

životem žáků a jejich příprava na uplatnění na trhu práce, rozvoj dovedností pro 21. století. 

Na závěr dr. Trnová uvedla svůj přínos pro badatelsky orientovanou výuku, kterým je 

především její uplatnění v inkluzivním vzdělávání, rozvoj kreativity a uplatnění 

konektivismu. V diskusi k přednášce vystoupili: doc. Franiok, prof. Janík, prof. Spáčilová, 

doc. Kratochvílová. 

Na úvod obhajoby habilitační práce byly předneseny posudky habilitační práce: za 

nepřítomné oponenty představili jejich nejdůležitější postřehy a závěry prof. Janík (doc. Ryk), 

doc. Píšová (doc. Kričfaluši), prof. Švec (doc. Brtnová Čepičková). Následně se uchazečka 

vyjádřila k posudkům a zodpověděla otázky v nich položené. V diskusi vystoupili: doc. 

Němec, prof. Janíková, prof. Řehulka, doc. Píšová. Poté proběhla neveřejná rozprava VR. 
 

Výsledek hlasování VR (26 přítomných): 22 hlasů kladných, 3 záporné, 1 neplatný. 
 

Závěr: Vědecká rada PdF MU doporučila děkanovi fakulty postoupit rektorovi MU návrh na 

jmenování paní RNDr. Evy Trnové, PhD., docentkou v oboru Pedagogika.  
 

3. VR projednala v souladu § 30 odst. 1 písm. a)1 zákona o vysokých školách a o změně 

a doplnění dalších zákonů v platném znění návrh plánu realizace strategického záměru 

fakulty na rok 2020. Plné znění materiálu měli členové VR k dispozici v Inetu i vytištěné 

v průběhu jednání. Doc. Němec, děkan PdF MU, představil podrobněji jednotlivé body 

strategického záměru fakulty na letošní rok. V diskusi vystoupila prof. Derflerová Brázdová 

s připomínkou k absenci struktury jednotlivých bodů (s výjimkou bodu k technicko-provozní 

oblasti). Děkan fakulty přislíbil formálně materiál ještě upravit. 
 

Závěr: VR PdF MU projednala Návrh dokumentu Strategické cíle Pedagogické fakulty 

Masarykovy univerzity na rok 2020.  
 

4. Problematika doktorských studijních programů 
 

• Schválení školitelky doc. Mgr. Olgy Dontchevy-Navrátilové, Ph.D., pro nově přijatého 

studenta doktorského studijního programu Specializace v pedagogice, oboru 

Didaktika cizího jazyka pro akademický rok 2019/2020, zahájení studia podzim 2019 – 

školitele schvaluje vědecká rada dle Studijního a zkušebního řádu MU – čl. 28 odst. 22 a 

33. Schválení školitelky pro uvedeného studenta se předkládá VR teprve nyní z toho 

důvodu, že uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání bylo z RMU doručeno 

žadateli teprve 27. listopadu 2019, ke studiu byl proto zapsán až 5. prosince 2019 

(materiál byl členům VR předem k dispozici v Inetu i vytištěný na stole). 
 

Výsledek hlasování aklamací (25 přítomných): 25 hlasů kladných, 0 záporných, 0 se zdrželo. 
 

Závěr: VR PdF MU schválila navrženou školitelku nově přijatého studenta DSP se 

zahájením studia od podzimního semestru 2019.  
 

5. Schválení odborníků pro státní závěrečné zkoušky – VR schvaluje v souladu s § 53 odst. 2 

zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů v platném 

znění4 a dle čl. 25 odst. 1 Studijního a zkušebního řádu MU5 (materiál byl členům VR předem 

k dispozici v Inetu i vytištěný na stole).  
 

1 Vědecká rada fakulty projednává návrh strategického záměru vzdělávací a tvůrčí činnosti fakulty vypracovaný v  souladu se strategickým 

záměrem veřejné vysoké školy a návrhy každoročního plánu realizace strategického záměru fakulty. 
2 Školitelé jsou navrhováni z řad profesorů a docentů, samostatných nebo vedoucích vědeckých pracovníků. V odůvodněném případě může 

děkan po schválení vědeckou radou fakulty jmenovat školitelem pro konkrétního studenta a konkrétní téma disertační práce akademického 

pracovníka, který nemá titul profesor nebo docent, nejméně však s titulem Ph.D., CSc. nebo Dr., popřípadě titulem ekvivalentn ím. 
3  Školitele jmenuje a odvolává děkan na základě návrhu oborové rady nebo z vlastního rozhodnutí po projednání s předsedou oborové rady. 

Návrh na jmenování nebo odvolání školitele schvaluje vědecká rada fakulty, pokud fakulta předpisem nestanoví jinak. 
4 Právo zkoušet při státní zkoušce mají pouze profesoři, docenti a odborníci schválení příslušnou vědeckou, uměleckou nebo akademickou 

radou. 
5 Každá ze součástí státní zkoušky se koná před zkušební komisí (dále jen „komise”). Členy komise jsou 

     a) profesoři a docenti jmenovaní děkanem podle § 53 odst. 2 zákona, popřípadě i 



4 

 

Děkan fakulty materiál okomentoval a uvedl, že obsahuje řadu odborníků – psychologů 

působících na jiných katedrách nežli na katedře psychologie, a to z důvodu personální 

náročnosti pokrytí SZZ všech oborů fakulty. K navrženým odborníkům pro státní závěrečné 

zkoušky nebyly žádné připomínky. 
 

Výsledek hlasování aklamací (25 přítomných): 25 hlasů kladných, 0 záporných, 0 se zdrželo. 
 

Závěr: VR PdF MU schválila v souladu s § 53 odst. 2 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 

školách a o změně a doplnění dalších zákonů v platném znění a dle čl. 25 odst. 1 

Studijního a zkušebního řádu MU navržené odborníky pro státní závěrečné 

zkoušky, jejichž seznam je přílohou č. 1 tohoto zápisu z jednání VR.  
 

6. Různé:  

• Děkan fakulty informoval, že z organizačních důvodů nelze realizovat zasedání VR PdF 

MU v původně plánovaném termínu 28. dubna 2020. Příští zasedání se uskuteční 

26. května 2020. 
 

 

 

V Brně dne 17. března 2020 
 

 
 
 

                          doc. PhDr. Jiří Němec, Ph.D. 

                děkan 
Zapsala: D. Nesnídalová 

Četl: T. Janík, proděkan 

 
     b) další odborníci jmenovaní děkanem po schválení vědeckou radou fakulty podle § 53 odst. 2 zákona, 

přičemž Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „ministerstvo”) může jmenovat další členy zkušební komise z významných 

odborníků v daném oboru (§ 53 odst. 3 zákona). 

Předsedu komise jmenuje na návrh děkana rektor z členů komise jmenovaných děkanem. Předsedou komise je vždy profesor nebo docent 

nebo odborník schválený vědeckou radou fakulty. Předseda komise řídí její jednání a odpovídá za její činnost. Komise a její č lenové jsou 

jmenováni na dobu neurčitou. Předseda a členové komise jmenovaní podle písmena a), nebo b) mohou být se souhlasem příslušné vědecké 

rady odvoláni orgánem, který je jmenoval. 



Příloha č. 1 

k zápisu z jednání Vědecké rady Pedagogické fakulty MU dne 10. března 2020 

1 

 

 

Schválení odborníci pro státní závěrečné zkoušky 
 

Katedra anglického jazyka a literatury 

Mgr. Jana Chocholatá, Ph.D.  https://is.muni.cz/auth/osoba/18980  

N7503 N-ZS5 Učitelství pro základní školy (pětileté) ZS15 Učitelství pro 1. stupeň základní školy 

 
Katedra českého jazyka a literatury 
Mgr. Hana Svobodová, Dr. phil.  https://is.muni.cz/auth/osoba/7354 

B7507 B-SPE Specializace v pedagogice CJ3 Pedagogické asistentství českého jazyka a literatury pro ZŠ 

B7507 B-SPE Specializace v pedagogice CJ3S Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání 

B7531 B-PMP Předškolní a mimoškolní pedagogika MS Učitelství pro mateřské školy 

M7503 M-ZS5 Učitelství pro základní školy (pětileté) ZS15 Učitelství pro 1. stupeň základní školy 

N7503 N-ZS Učitelství pro základní školy 
CJC2 Učitelství českého jazyka a literatury se zaměřením na žáky s 
odlišným mateřským jazykem 

N7503 N-ZS Učitelství pro základní školy CJ2 Učitelství českého jazyka a literatury pro základní školy 

N7504 N-SS Učitelství pro střední školy CJ2S Český jazyk a literatura 

N7504 N-SS Učitelství pro střední školy CJ2S Učitelství českého jazyka a literatury pro základní a střední školy 

  

Katedra matematiky 

Mgr. Jitka Panáčová, Ph.D.  https://is.muni.cz/auth/osoba/18615 

M7503 M-ZS5 Učitelství pro základní školy (pětileté) ZS15 Učitelství pro 1. stupeň základní školy 

  

Katedra sociální pedagogiky 

Mgr. Dušan Klapko, Ph.D.  https://is.muni.cz/auth/osoba/7657  

B7501 B-PD Pedagogika pedagogicko-psychologické disciplíny 

B7506 B-SPD Speciální pedagogika pedagogicko-psychologické disciplíny 

B7507 B-SPE Specializace v pedagogice pedagogicko-psychologické disciplíny 

N7501 N-PD Pedagogika pedagogicko-psychologické disciplíny 

N7506 N-SPD Speciální pedagogika pedagogicko-psychologické disciplíny 

N7504 N-SS Učitelství pro střední školy pedagogicko-psychologické disciplíny 

N7503 N-ZS Učitelství pro základní školy pedagogicko-psychologické disciplíny 

  

Mgr. Petr Soják, Ph.D.  https://is.muni.cz/auth/osoba/9726  

B7501 B-PD Pedagogika pedagogicko-psychologické disciplíny 

B7506 B-SPD Speciální pedagogika pedagogicko-psychologické disciplíny 

B7507 B-SPE Specializace v pedagogice pedagogicko-psychologické disciplíny 

N7501 N-PD Pedagogika pedagogicko-psychologické disciplíny 

N7506 N-SPD Speciální pedagogika pedagogicko-psychologické disciplíny 

N7504 N-SS Učitelství pro střední školy pedagogicko-psychologické disciplíny 

N7503 N-ZS Učitelství pro základní školy pedagogicko-psychologické disciplíny 

  

MgA. Lenka Polánková, Ph.D. https://is.muni.cz/auth/osoba/70805 

B7501 B-PD Pedagogika pedagogicko-psychologické disciplíny 

B7506 B-SPD Speciální pedagogika pedagogicko-psychologické disciplíny 

https://is.muni.cz/auth/osoba/18980
https://is.muni.cz/auth/osoba/163521
https://is.muni.cz/auth/osoba/519
https://is.muni.cz/auth/osoba/7657
https://is.muni.cz/auth/osoba/9726
https://is.muni.cz/auth/osoba/10656


Příloha č. 1 

k zápisu z jednání Vědecké rady Pedagogické fakulty MU dne 10. března 2020 

2 

 

B7507 B-SPE Specializace v pedagogice pedagogicko-psychologické disciplíny 

N7501 N-PD Pedagogika pedagogicko-psychologické disciplíny 

N7506 N-SPD Speciální pedagogika pedagogicko-psychologické disciplíny 

N7504 N-SS Učitelství pro střední školy pedagogicko-psychologické disciplíny 

N7503 N-ZS Učitelství pro základní školy pedagogicko-psychologické disciplíny 

  

Mgr. Barbara Strobachová, Ph.D.  https://is.muni.cz/auth/osoba/64877 

B7501 B-PD Pedagogika pedagogicko-psychologické disciplíny 

B7506 B-SPD Speciální pedagogika pedagogicko-psychologické disciplíny 

B7507 B-SPE Specializace v pedagogice pedagogicko-psychologické disciplíny 

N7501 N-PD Pedagogika pedagogicko-psychologické disciplíny 

N7506 N-SPD Speciální pedagogika pedagogicko-psychologické disciplíny 

N7504 N-SS Učitelství pro střední školy pedagogicko-psychologické disciplíny 

N7503 N-ZS Učitelství pro základní školy pedagogicko-psychologické disciplíny 

  

PhDr. Denisa Denglerová, Ph.D.  https://is.muni.cz/auth/osoba/3930 

B7501 B-PD Pedagogika pedagogicko-psychologické disciplíny 

B7506 B-SPD Speciální pedagogika pedagogicko-psychologické disciplíny 

B7507 B-SPE Specializace v pedagogice pedagogicko-psychologické disciplíny 

N7501 N-PD Pedagogika pedagogicko-psychologické disciplíny 

N7506 N-SPD Speciální pedagogika pedagogicko-psychologické disciplíny 

N7504 N-SS Učitelství pro střední školy pedagogicko-psychologické disciplíny 

N7503 N-ZS Učitelství pro základní školy pedagogicko-psychologické disciplíny 

  

Katedra speciální a inkluzivní speciální pedagogiky 

PhDr. Mgr. et Mgr. Kateřina Heislerová, Ph.D.  https://is.muni.cz/auth/osoba/237080 

B7506 B-SPD Speciální pedagogika SPKT Speciální pedagogika - komunikační techniky 

B7506 B-SPD Speciální pedagogika SPZP Speciální pedagogika 

B7507 B-SPE Specializace v pedagogice SP3 Pedagogické asistentství speciální pedagogiky pro ZŠ 

B7507 B-SPE Specializace v pedagogice SP3S Speciální pedagogika se zaměřením na vzdělávání 

N7503 N-ZS Učitelství pro základní školy SP2 Učitelství speciální pedagogiky pro základní školy 

N7503 N-ZS Učitelství pro základní školy SPPU Speciální pedagogika pro učitele 

N7504 N-SS Učitelství pro střední školy SP2S Speciální pedagogika 

N7504 N-SS Učitelství pro střední školy SP2S Učitelství speciální pedagogiky pro střední školy 

N7504 N-SS Učitelství pro střední školy 
SPOV Učitelství speciální pedagogiky se zaměřením na odborné 
vzdělávání 

N7504 N-SS Učitelství pro střední školy SPPUS Speciální pedagogika pro učitele středních škol 

N7506 N-SPD Speciální pedagogika SPAN Speciální andragogika 

N7506 N-SPD Speciální pedagogika SPKT Speciální pedagogika - komunikační techniky 

N7506 N-SPD Speciální pedagogika SPPU Speciální pedagogika pro učitele 

N7506 N-SPD Speciální pedagogika SPZP Speciální pedagogika 

  

 

https://is.muni.cz/auth/osoba/9726
https://is.muni.cz/auth/osoba/9726
https://is.muni.cz/auth/osoba/237204

